期末長期股權投資帳面價值   $ 370,433   $ 202,200

 (六 ) 本公司係透過成宜企業有限公司（ Samoa）投資亨沅企業有限公司

（ Samoa）、COXON PRECISE INTERNATIONAL LIMITED（BVI）

及谷崧醫療器材有限公司（ Samoa）。亨沅企業有限公司（ Samoa）

轉投資 100%之谷崧工業（常熟）有限公司、 COXON PRECISE

INTERNATIONAL LIMITED (BVI)轉投資 30%之東陽精密機器（昆

山）有限公司及谷崧醫療器材有限公司（ Samoa）轉投資 100%之谷

崧醫療器材（上海）有限公司。

  本公司對成宜企業有限公司（ Samoa）長期股權投資帳面價值

變動情形如下：

  九 十 九 年 度  九 十 八 年 度
期初長期股權投資帳面價值   $ 1,511,307   $ 328,435
新增投資   -   983,602
權益法認列投資（損失）收益   (  102,412 )   233,264
外幣長期股權投資累積換算

調整減少   (  80,096 )   (  33,994 )
期末長期股權投資帳面價值   $ 1,328,799   $ 1,511,307

 (七 ) 本公司轉投資 PT. Coxon Industrial 股權 100%，其中 1%股權因當

地法令規定係以信託個人投資方式持有，其長期股權投資帳面價值

變動情形如下：

  九 十 九 年 度  九 十 八 年 度
期初長期股權投資帳面價值   $ -   $ -
現金增資   384,240   -
權益法認列投資收益   4,129   -
外幣長期股權投資累積換算

調整減少

 (  18,887 )

   -
期末長期股權投資帳面價值   $ 369,482   $ -

 - 87 -

 (八 ) 本公司轉投資翔鈦光電科技股份有限公司股權 100%，其長期股權投

資帳面價值變動情形如下：

  九 十 九 年 度  九 十 八 年 度
期初長期股權投資帳面價值   $ -   $ -
現金增資   1,000   -
權益法認列投資損失   (  91 )   -
期末長期股權投資帳面價值   $ 909   $ -

 (九 ) 本公司及轉投資公司間有關遞延借（貸）項（帳列其他資產及其他

負債）揭露如下：

九十九年度

交 易 對 象  項 目  年 初 餘 額  本年度增加  本年度攤銷  年 底 餘 額
泰永企業有限公司

（Samoa）
 未實現處分固定資
產利益

  ( $ 459 )   $ -   $ 382   ( $ 77 )

谷崧工業有限公司

（Samoa）
 〃   (  6 )   (  6 )   12   -

新勤國際有限公司

（Samoa）
 〃   (  313 )   (  2 )   176   (  139 )

遞延貸項合計   ( $ 778 )   ( $ 8 )   $ 570   ( $ 216 )

泰永企業有限公司

（Samoa）
 未實現處分固定資
產損失

   $ 334   $ -   ( $ 142 )   $ 192

谷崧工業有限公司

（Samoa）
 〃   3   -   (  3 )   -

新勤國際有限公司

（Samoa）
 〃   12   -   (  5 )   7

新勤國際有限公司

（Samoa）
 設備作價投資差額   3,362   -   (  1,458 )   1,904

遞延借項合計   $ 3,711   $ -   ( $ 1,608 )   $ 2,103

九十八年度

交 易 對 象  項 目  年 初 餘 額  本年度增加  本年度攤銷  年 底 餘 額
泰永企業有限公司

（Samoa）
 未實現處分固定資
產利益

  ( $ 880 )   $ -   $ 421   ( $ 459 )

谷崧工業有限公司

（Samoa）
 〃   (  399 )   -   393   (  6 )

新勤國際有限公司

（Samoa）
 〃   (  522 )   -   209   (  313 )

遞延貸項合計   ( $ 1,801 )   $ -   $ 1,023   ( $ 778 )

泰永企業有限公司

（Samoa）
 未實現處分固定資
產損失

   $ 476   $ -   ( $ 142 )   $ 334

谷崧工業有限公司

（Samoa）
 〃   10   62   (  69 )   3

新勤國際有限公司

（Samoa）
 〃   17   -   (  5 )   12

新勤國際有限公司

（Samoa）
 設備作價投資差額   4,842   -   (  1,480 )   3,362

遞延借項合計   $ 5,345   $ 62   ( $ 1,696 )   $ 3,711

 - 88 -

十一、  固定資產
  九 十 九 年 度

  土 地  房屋及建築  機 器 設 備  運 輸 設 備  辦 公 設 備  租 賃 改 良  其 他 設 備
未完工程及

預付設備款  合 計
成  本
年初餘額   $ 79,244   $ 99,115   $ 125,462   $ 15,140   $ 16,347   $ 15,702   $ 7,469   $ 2,064   $ 360,543
本年度增加   -   -   2,834   984   2,130   -   -   -   5,948
本年度重分類   -   -   704   -   1,360   -   -   (  2,064 )   -
本年度處分   -   -   (  38,311 )   (  655 )   -   -   (  120 )   -   (  39,086 )
年底餘額   79,244   99,115   90,689   15,469   19,837   15,702   7,349   -   327,405
累計折舊
年初餘額   -   26,973   90,406   10,722   11,742   8,600   4,064   -   152,507
折舊費用   -   4,137   7,270   1,581   2,647   12   702   -   16,349
本年度重分類   -   -   -   -   -   -   -   -   -
本年度處分   -   -   (  30,758 )   (  655 )   -   -   (  56 )   -   (  31,469 )
年底餘額   -   31,110   66,918   11,648   14,389   8,612   4,710   -   137,387
累計減損
年初餘額   18,812   9,541   -   -   -   6,971   -   -   35,324
本年度提列   -   -   -   -   -   -   -   -   -
本年度迴轉   -   -   -   -   -   -   -   -   -
年底餘額   18,812   9,541   -   -   -   6,971   -   -   35,324
年底淨額   $ 60,432   $ 58,464   $ 23,771   $ 3,821   $ 5,448   $ 119   $ 2,639   $ -   $ 154,694

  九 十 八 年 度

  土 地  房屋及建築  機 器 設 備  運 輸 設 備  辦 公 設 備  租 賃 改 良  其 他 設 備
未完工程及

預付設備款  合 計
成  本
年初餘額   $ 79,244   $ 101,894   $ 200,766   $ 15,778   $ 33,802   $ 15,568   $ 66,005   $ 178   $ 513,235
本年度增加   -   140   1,902   -   519   134   -   2,064   4,759
本年度重分類   -   (  2,663 )   (  20,068 )   -   (  4,463 )   -   (  35,755 )   (  178 )   (  63,127 )
本年度處分   -   (  256 )   (  57,138 )   (  638 )   (  13,511 )   -   (  22,781 )   -   (  94,324 )
年底餘額   79,244   99,115   125,462   15,140   16,347   15,702   7,469   2,064   360,543
累計折舊
年初餘額   -   25,758   123,162   9,704   18,128   8,597   35,617   -   220,966
折舊費用   -   4,134   19,670   1,656   4,702   3   5,295   -   35,460
本年度重分類   -   (  2,663 )   (  13,347 )   -   (  3,578 )   -   (  18,607 )   -   (  38,195 )
本年度處分   -   (  256 )   (  39,079 )   (  638 )   (  7,510 )   -   (  18,241 )   -   (  65,724 )
年底餘額   -   26,973   90,406   10,722   11,742   8,600   4,064   -   152,507
累計減損
年初餘額   18,812   9,541   -   -   -   6,971   -   -   35,324
本年度提列   -   -   -   -   -   -   -   -   -
本年度迴轉   -   -   -   -   -   -   -   -   -
年底餘額   18,812   9,541   -   -   -   6,971   -   -   35,324
年底淨額   $ 60,432   $ 62,601   $ 35,056   $ 4,418   $ 4,605   $ 131   $ 3,405   $ 2,064   $ 172,712

  九十九及九十八年度固定資產無利息資本化情事。

  九十八年度固定資產轉列閒置資產 24,932 仟元。

十二、  其他資產

 (一 ) 閒置資產

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

閒置資產   $ 70,370   $ 70,370
減：累計折舊   (  42,364 )   (  42,364 )
減：累計減損   (  28,006 )   (  28,006 )
   $ -   $ -

  閒置資產係目前已停工之設備。

  九十八年度提列減損損失 24,932 仟元。

 - 89 -

  九十八年度因出售部分閒置資產，產生累計減損迴轉利益 2,856

仟元。

 (二 ) 催  收  款

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

催收款項   $ 12,357   $ 4,067
減：備抵呆帳   (  12,357 )   (  4,067 )
   $ -   $ -

十三、  短期借款

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

銀行週轉性借款－利率九十九

年 0.63%～1.25%，九十八年

0.82%～1.31%   $ 466,080   $ 316,998

十四、  長期借款

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

中華開發工業銀行
  借款額度 200,000 仟元，利

率 99 年 1.57%～1.62%。
借款期間自 99 年 8 月 19
日至 102 年 8 月 19 日，
99 年 8月 19日償還第一
期應攤還之本金，並自該

日起，以每三個月為一

期，共分九期平均攤還本

金，利息按月結付。   $ 200,000   $ -
中國信託商業銀行
  借款額度 250,000 仟元，利

率 99 年 1.42%～1.52%。
借款期間自 99 年 6 月 15
日至 101 年 6 月 15 日，
100 年 6月 15日起每季償
還 30,000仟元，餘額到期
一次清償，利息按期繳

付。   250,000   -

（接次頁）

 - 90 -

（承前頁）

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

華南銀行中壢分行
  借款額度 300,000 仟元，利

率 99 年 1.23%～1.28%及
98 年 1.36%～1.42%。借
款期間自 97 年 6月 18日
至 99 年 6月 17日，到期
一次清償，按月結息。本

公司已於 99 年第一季提

前還款。   $ -   $ 300,000
華南銀行中壢分行
  借款額度 500,000 仟元，利

率 99 年 1.30%～1.42%。
借款期間自 99 年 5 月 6
日至 101 年 5月 6日，到
期一次清償，按月結息。   200,000   -

上海商業儲蓄銀行
  借款額度 250,000 仟元，利

率 1.57%。借款期間自 99
年 10月 1日至 101 年 10
月 15 日，100 年 1 月 15
日償還第一期應攤還之

本金，並自該日起，以每

三個月為一期，共分八期

平均攤還本金，利息按月

給付。   250,000   -
華南銀行中壢分行
  借款額度 250,000 仟元，利

率 99 年 0.92%。借款期間
自 99 年 12月 30日至 100
年 6 月 28 日，到期一次
清償，按月結息。   211,192   -

（接次頁）

 - 91 -

（承前頁）

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

華南銀行等 11家銀行聯貸案
  借款額度 1,200,000 仟元，

99 年 利 率 2.48% ～

2.63%，98 年利率 2.48%。
借款期間自 98 年 7 月 3
日至 101 年 7月 3日，100
年 4月 3日償還第一期應
攤還之本金，並自該日

起，以每三個月為一期，

其分六期平均攤還本

金，利息按月給付。本公

司已於 99 年第四季提前

還款。   $ -   $ 220,000
   1,111,192   520,000
減：一年內到期長期負債   (  440,637 )   (  300,000 )
   $ 670,555   $ 220,000

  華南銀行等 11 家聯貸合約規定本公司貸款存續期間內，應維持上

半年及年度合併財務報告之特定財務比率。

  銀行借款抵押情形，請詳附註二三。

十五、  應付費用

九 十 九 年
十二月三十一日

九 十 八 年
十二月三十一日

薪資及獎金   $ 30,385   $ 44,363
估列董監酬勞及員工紅利   40,000   40,000
加 工 費   436,256   167,215
其  他   16,117   12,670
   $ 522,758   $ 264,248

十六、  員工退休金

  適用「勞工退休金條例」之退休金制度，係屬確定提撥退休辦法，

依員工每月薪資百分之六提撥退休金至勞工保險局之個人專戶。本公

[…]

2.長期負債增加，主係為因應資金需求，增加長期銀行借款所致。
2.其他負債減少，主係產創條例實施所得稅率調降導致遞延所得稅負債減少所致。

3.負債總額增加，主係銀行借款增加所致。
4.股東權益其他項目減少，主係本年度按外幣計價之採權益法長期投資者，其財

務報表轉換為母公司使用之貨幣，因台幣升值所產生之兌換差額減少所致。
以上變動對本公司並無重大影響。

(二)未來因應計畫：不適用。

- 213 -

二. 經營結果

(一)最近兩年度經營結果比較分析：
單位：新台幣仟元

年 度

項 目 98 年度 99 年 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 5,202,572 5,617,308 414,736 7.97
營業成本 4,382,520 4,684,200 301,680 6.88
營業毛利 820,052 933,108 113,056 13.79
營業費用 360,212 360,844 632 0.18
營業淨利 459,840 572,264 112,424 24.45
營業外收入及利益 417,479 18,354 (399,125) (95.60)
營業外費用及損失 54,482 211,108 156,626 287.48
稅前淨利 822,837 379,510 (443,327) (53.88)
所得稅費用 175,086 43,620 (131,466) (75.09)
本期淨利 647,751 335,890 (311,861) (48.15)
前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者，說明如下：
1.營業淨利增加，主係營業收入及毛利增加，費用控制得宜所致。
2.營業外收入及利益減少，主係採權益法認列之投資收益及呆帳轉回利益減少所

致。
3.營業外費用及損失增加，主係轉投資收益轉為損失及台幣升值認列兌換損失所

致。
4.稅前淨利減少，主係轉投資收益減少及台幣升值認列兌換損失所致。
5.所得稅費用減少，主係 99 年獲利減少及產創條例實施所得稅率下降所致。
6.本期淨利，主係轉投資收益減少所致。

(二)預期未來一年銷售數量與其依據：
本公司預期未來一年之銷貨數量為892,946仟Pcs，民國100年之預計產品銷售量

係參酌市場景氣變化及業務部門接單情形而定。

(三)對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：無重大影響。

- 214 -

三. 現金流量：最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來一年現

金流動性分析。

(一)最近年度現金流量變動之分析說明：

年度
項目 98 年度 99 年 增減比例（%）

現金流量比率（%） 32.89 32.71 (0.55)

現金流量允當比率（%） 138.34 159.20 15.08

現金再投資比率（%） 2.55 3.05 19.61
增減比例變動分析說明：(增減比例未達 20%者，不適用)

 (二)現金流動性不足之改善計畫：不適用

(三)未來一年現金流動性分析：

   單位：新台幣仟元

預計現金不足
額之補救措施 年初現金

餘額 (1)

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

(2)

預計全年現
金流出量(3)

預計現金
剩餘（不足）

數額
(1)+(2)-(3)

投資計畫 理財計畫

763,517 558,254 799,271 522,500 - -

1.未來一年現金流量變動情形分析：
(1)全年來自營業活動淨現金流量：

   本公司預計九十九年度仍將維持獲利，另存貨及應收帳款持續控制，故為淨現

金流入。
(2)未來一年現金流出量：

   主要係投資及融資活動，預估現金流出分述如下：
   a.投資活動：
   本年度預計持續增加大陸投資，故將為淨流出。
   b.融資活動：
   預計將發放現金股利及償還借款，造成現金流出增加，惟本公司將從正常營

運活動中支應現金之需求。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

- 215 -

四.最近年度重大資本支出對財務業務之影響：本公司最近年度無重大資本支出之計畫。

五.最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計劃及未來一年投資計畫：

(一)公司轉投資政策：
本公司決策當局基於營運需求或公司未來成長之考量等因素進行轉投資，並

提出投資計劃，就組織型態、投資目的、新事業之設置地點、市場狀況、業務發

展、可能合資對象、持股比例、參考價格及財務狀況等項目進行詳細評估，並作

成投資案評估建議表，以供決策當局作為投資決策之依據。此外，本公司針對已

投資之事業亦隨時掌握被投資事業經營狀況，分析投資成效，以利決策當局作為